¹⁵⁷ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 10, 35.

¹⁵⁸ *Ibid.*, 40, 32-33.

¹⁵⁹ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 10, 34-35.

¹⁶⁰ «Ἐτι πῶς ἐνδέχεται πάντων εἶναι ταῦτα στοιχεῖα; οὐδὲν γὰρ οἶον τ' εἶναι τῶν στοιχείων τῷ ἐκ στοιχείων τῷ ἐκ στοιχείων συγκειμένῳ τὸ αὐτὸ, οἶον τῷ BA τὸ B ἢ A (οὐδε δὴ τῶν νοητῶν στοιχείων ἐστίν, οἶον τὸ ἄν ἢ τὸ ἕν· ὑπάρχει γὰρ ταῦτα ἕκαστῳ καὶ τῶν συνθέτων). οὐδὲν ἄρ' ἔσται αὐτῶν οὔτ' οὐσία οὔτε πρό τι· ἀλλ' ἀναγκαῖον. οὐκ ἔστιν ἄρα πάντων ταῦτα στοιχεῖα» (ARISTÓTELES, *Metafísica*, Λ 4 1070 b 4-10).

¹⁶¹ Cf. THOMAS AQUINAS, *In Duodecim libros metaphysicorum Aristotelis expositio*, Marietti, Romae (1950), lect. IV n. 2461. A partir de ahora se abreviará la obra como *In (número) lib. Metaph.*

Sin embargo, esta posición no se puede sostener, aún que se diera el caso de la participación como la describe Platón. En efecto éste afirma, por ejemplo, que algo se dice ente por participar en el «Ente» separado.¹⁶² Así igualmente algo se dice uno por la participación en el «Uno» separado lo cual hace posible la predicación. Pero aún así, lo que procede de elementos no se identifica con ninguno de los elementos del cual procede. Por que incluso en el caso de los elementos inteligibles «uno» y «ente», participados por la realidad singular, no se identifican con la cosa derivada de ellos. Esto se ve cuando se considera que los elementos «ente» y «uno» se predicán siempre de todo lo que es. Pues «este ente» se dice tal por la participación en el «Ente». De la misma manera «aquel ente» igualmente se dice tal por la participación en el «Ente». Ahora, si las cosas que proceden de elementos se *identificasen* con los mismos elementos, entonces todas las cosas que proceden del «Ente» serían idénticas entre sí. Pero esto va en contra de la experiencia pues es evidente que «este ente» no es «aquel ente». Por lo tanto aún en la doctrina de Platón aquello que procede de la composición de elementos no se identifica con ninguno de los elementos del cual procede:

Et quia videbatur hoc habere instantiam in principiis a Platone positis, quae sunt unum et ens, eo quod unumquodque principiorum est unum et ens; ideo consequenter hoc excludit, dicens, quod neque etiam intellectualium elementorum, quae sunt unum et ens, possibile est aliquod esse idem cum his quae sunt ex elementis. Vocat autem ea intellectualia, quia universalia intellectu percipiuntur, et quia Plato ea ponebat separata a sensibilibus. Et quod huiusmodi elementa sint alia ab eis quorum sunt elementa, probat, quia huiusmodi elementa, idest unum et ens, insunt singulis compositorum ex eis, nullum autem compositorum ex eis inest aliis. Unde patet, quod et ista elementa differunt ab his quae sunt composita ex eis.¹⁶³